

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 12 kor. Fél évre 6 kor. Negyed évre 3 kor. — fill.

Helyes számla árá: 20 fillér.

Előfizetési csupán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Árzsabály szerint számítottak. — Nagyobb és többeszer hirdetések jutányosan csökkenthetők.

Nyílttár petis sora: 40 fill

B-Gyarmat, július 30.

Valamikor, midőn még a gazdasági állapotok nagyon is fejletlenek voltak, a vásárok tagadhatatlanul nagy jelentőséggel bírtak. A termelők és fogyasztók a kezdetleges viszonyok mellett alig kereshették fel egymást másutt, mint épen a vásárokon, s az ügyletek megkötésére mód és alkalom majdnem egyedül itt nyílt.

Ez a jelentőség azonban fokozatosan fogyott és pedig oly fokban és mértékben, a mint a forgalom az eszközök tökéletesedése folytán egyre könnyebbé vált, a személy és vagyonbiztonság erősödött s a termelés, az ipar és kereskedelem tökélyesbült. Ma már, midőn e három téren állandó kínálattal állunk szemben, midőn azt a mire szükségünk van, bármely perczen megszerezhetjük s a megfelelő árut mindenkor megtalálhatjuk, a vásároknak értelme alig van. Fentartásuk mellett legfeljebb a nyers termelés érdekében lehetne érvelni, de itt is csupán azokra az árukra nézve, melyek az ének csupán egy bizonyos részében — tehát nem mindig — producálhatók.

Arra, hogy a vétel és eladás bizonyos napokra csömöcsittassék, nincsen már szükség, de annak, hogy a szükséglet kielégítése a megszokás révén avagy a multnak hagyományaihoz képest időszakonként történjék, értelme nincs.

De még kevésbé van értelme annak, hogy a vásár ideje több napra kiterjesszessék. A miénk is két napig tart, — a minnek okát adni már alig lehet. Nem egyébb az, mint a multból reánk maradt szokás, mely feltétlenül megkövetelte, hogy a marhavásár, a kirakó vásár külön na-

pon tartassék, s a mely szokás már idejét mult.

A ki figyelemmel kíséri vásárainkat, nyomban észre fogja venni, hogy a sokadalom, s a gyülekezés csupán az első napra szorítkozik, s a második nap népessége már nagyon megcsappan, s egyre gyérül és kevesebbedik. Ennek az oka bizonyára abban van, hogy mialatt a marhákra nézve a kínálatnak egyébként szűkebb volta s a kiválasztás lehetősége, azoknak egy időben és egy helyen való tömeges csoportosítását teszi szükségessé, addig a kézi és egyéb árukra nézve ez a követelmény már megszűntnek tekintendő. Ma azt, a mit a vásár második napja nyújt, megkapom a vásáron kívül máskor is minden fennakadás és anélkül, hogy azért e miatt magasabb árt kellene fizetnem. Az áru állandóan meg van s az ár képződését létesítő ok, a kereslet és a kínálat egymás közötti viszonya, vásárszerű beosztást egyáltalán nem igényel, s vásár nélkül is magálakul és létesül. Azt a keveset, a mire a vevőnek szüksége van, nagyon kényelmesen megszerezheti úgy is, ha az a piacon a vásárnak már első napján megtalálja s ezzel az eladó érdeke is megfelelő kielégítést nyer. Időközben pedig mindketten nyerne s azt bizonyára productívebben használhatják ki, mintha a vásáron két napig ácsorognak s költik hiába a pénzt.

A szükséges lépések kezdeményezését első sorban a gazdasági egyesületektől, az ipar- s kereskedelmi kamaráktól várjuk s csodáljuk, hogy praktikus érzékük mellett ebben az irányban a mozgalmat még meg nem indították. Nem hisszük, hogy

ez ellen tiltakozó hang emeltetnék — különösen az iparosok részéről, akik a második napra vannak szorítva s a kik rendszerint azzal a tapasztalattal mennek haza, hogy még utazási költségeik sem térültek meg. Folytonos vándorlásuk amugy sem productív, s az ipar fejlettségéhez immár nem is méltó.

Országos közraktári hitelintézet.

Országos közraktári hitelintézet létesítésén fáradoznak Ágoston József, Benke Gyula, báró Feilitzsch Arthur, Miklós Ödön, dr. Münnich Aurél, Weisz Berthold országgyűlési képviselők, báró Bánffy Ernő az erdélyi gazd. egyesület elnöke, gróf Beldi Akos főispán, Dessewffy Aristid a belga-magyar bank igazgatója és Zachár Gyula tanár. A hitelintézet az országban 120 közraktár felállításával azt célozza, hogy egyrészt a termelők vidékenként raktározván be gabnatermésüket, a kereskedelem és kivitel részére egyenlő fajta terményt hozzanak össze, másrészt pedig, hogy s gazda beraktározott gabnájára a legközelebb eső takarékpénztár, bank vagy szövetségetnél a közraktári jegyek (warrantok) alapján magának kölcsönt biztosítson és így ne kelljen természet időnek előtte elvesztesgetnie. A gabnatermés ilyenmő kezelése a gazdát jobb árak kiválasztására képesíti, másoldról tekintve a gabnakereskedelemmel egyöntetű árut szolgáltatván, a gabna-üzorának is nemcsak elejét veszi, de mert a közraktárak telephelyén a gabnakereskedők bevonásával gabna-auctionokat rendez, lehetővé teszi azt, hogy a kereslet és kínálat között, a gabnárakban nyilvánuló egyensúly helyre hozassék. Az új hitelintézet működését a legegyszerűbb alapon — a már fennálló vidéki pénzügyintézetek és gazdasági egyesületek bevonásával — kívánja létrehozni s azért a szervezők, kiket fentebb elősoroltunk, a vidéki pénzügyintézetekhez egy kérdőívet bocsátottak ki, a melynek kapcsolatában a következő rövid, velős és az egész programot felölelő felhívást küldötték azt:

TÁRCZA.

Élet, halál.*

„Mert vannak dolgok égen és földön,
Horáció! — Shakespeare

Mondjátok meg tudósok, bölcssek;
Mi az élet, mi a halál?
Mert hogy a földön időt töltsék.
A sors könyvében írva áll.

Es — ha kivételt nem tesz Isten, —
Még is kell halnom egykoron.
(Aztán fiuk — nehogy felejtsem —
Üljétek vigan a torom!)

Hát vón' jogom legalább tudni:
Mint üdvös élni, halni itt?
Hogy kell a sorssal megalkudni? ...
Jó a kaszás s azt mondja: Csútt!

Eddig — küzdvén — alig kerestem
Az élet kellemoldalt;
Szívem leltem folyton csak edzem,
Hogy megbirjam a Golgotát ...

Im' a köznek, társadalomnak
Megadtam az övét. — Kiván!
Nem tartozom, csupán a honnak,
Szívem vég dobbanásával...

A „Rejtelmek-Világ"-ból.

Szép álmaim, mind szerteszálltak,
Mint szárnyat öltött kis madár.
A sziv, az üres fészek áll csak.
S újabb lakót hiába vár.

A hő szerelemnek, boldog vágyak,
Mint rózsás alkony felleget,
Mind gyászos gondolákká váltak,
Viven egy édes gyermeket. ...

Majdan s, jól kiérdemelttem'
Nyugállapot szűk réve int.
Kevés időm — kissé vedletlen —
Elni szeretném képesint!

... Elni! De hogy? „Ez itt a kérdés!”
Ki él bölcsen s jól itt alatt?
A mennyből senki meg nem tért, és
Választ nem ad a néma hant.

Eletkörüöm vég negyedével
Hogy gazdálkodjam? Ugy-e mint
Tulajdonos, vagy-a ki bérel:
Kímélő, rabló mód szerint?

Ha bőjtös volt a délebedem,
Szeretnék jó kis vacsorát.
Mint osszam kis időmbe étet? ...
Ki tudja ennek a sorát?

... A régi makszimáknak „lőttek”!
Csödben az élet bölcsselem.
A hit eszményi züllve-züllnek.
Kevesebb az Eg, több az elem ...

Újabb Prometheus kerülte;
Ki Zeusz nyíltat rabolta el,
S szövétneket csinált belőle;
Lendül a Saisi-lepel ...

A rádium, e magafénylő
Örök-mozgony: Világcsoda!
S Andrewsó anyaga — az „elő”!
Alap, fark-elvink mind oda ...

Bölcs areopag! Elődbe tárom:
Mond meg, sok szóból nem kerül:
Mi kis gyümölcs van életfámon
Szemeljem, rázzam emberül?

Rászolgáltam! A torzs sajátom.
Bánhatok vele kény szerint! ?
Nos, ha magam alatt is vágom,
Hogy így, vagy úgy ... Ki kényzerit?

Az ós-leltárból mi sem vész el!
Csak az anyag, az változ' itt.
Az-egyen, önérelyel, tiszta!
Tán még teremteni segít ... ?

Elni! Elni! De mi az élet?
A földi lét? — S mi a halál?
Van róla holmi korca- elmélet,
De szeg fejére nem talál.

„Az élet mozgás időben, téren.”
— De tér s idő mi fán tenyész?
„Csak fölfogási forma, kérem!
Véges, minő az ember ész ...

„Hazánk mezőgazdasága válság előtt áll.

Napról-napra tarthatatlanabb az állapot, mert a földbirtok nem jövedelmez annyit, amiből a birtokos, gazda és földművelő előirányzatba venni kellett költségeit fedezhesse. Ha a válság okait kutatjuk, lehetetlen azt nem a terményárak következetes őrcsökkenésében keresnünk. Földművelő ország vagyunk s ha tudjuk azt, hogy a buza átlag-árak az 1881. évben volt métermázsanként 13 frtól már 6 frtra is estek, meg kell döbbennünk a változott viszonyok felett, mert ez azt jelenti, hogy a mely gazdának másfél évtized előtt 1000 frt jövedelme volt, az ma ennek felére számíthat, nem tekintve azt, hogy a létfenntartási terhek és adók aránytalanul emelkedtek. Ezen beszélő számok világosan rámutatnak arra, hogy a magyar mezőgazdák válságát a terményárak fokozatos hanyatlása s ezzel párhuzamosan az életszükségletek drágulása, a beruházások nagybodó igénye s az adóterhek emelkedése okozza.

Az évről-évre veszedelmesebben és romboló árral közeledő ezen mezőgazdasági válságnak csak úgy vethetünk gátat, ha minden egyéni erő és közgazdasági tényezővel oda hatunk, hogy a gabona-árak hanyatlásának ne csak elejét vegyük, de működésünket egyszerűsítve oda is irányozzuk, hogy mezőgazdáink, évenként ismétlődő költségelőirányzataikkal, egy átlagos középárra számíthassanak. Ezen törekvés csak egyetlen módon érhető el, még pedig akként, hogy ha a központi, mint tőzsdepiac és az egyes vidéki mint termő piacok között, a szoros összeköttetést megteremtjük. — Ha a központi és vidéki piacok között az összefüggés megvan s a kereslet és kínálathoz képest a gabonakivitel, — számításba véve az egységes gabnakereskedelmet, — megállapítani képesek vagyunk: mezőgazdáink a közgazdasági viszonyok szabta áralakulásában feltétlenül el fogják érni terményeiknek közepárát s ezzel eleje van vége a mezőgazdasági válságnak is.

Hogy pedig a gazdaközönség a tényleges kereskedelemmel karöltve, a kereslet és kínálat viszonyaihoz képest állapíthassa meg terményeinek árát, hogy azt a tőzsdei speculation alapuló névleges kötések ne befolyásolhassák, egyetlen mód kínálkozik és vezet az célhoz: nyújtunk módot mezőgazdáinknak a jobb terményárak kiváráására s legyünk segítségükre abban, hogy a gazda ne legyen kénytelen buzáját még lábon eladni.

Erre a célra szolgáló intézmény csakis egy országosan szervezett mezőgazdasági közrakrtári hitelintézet lehet, mely a megyei központokon, a nagyobb vasúti és hajózási állomásokon gabona-raktárakat állítana fel s ezen közraktárak, a letételemezőnek warrantokat, közrakrtári jegyeket szolgáltatván ki, módot nyújtanának annak arra, hogy a gazda ezen közrakrtári jegye alapján a legközelebbi pénzintézetek valame-

lyikenél terményére zálogkölcsönt kapjon s a jelentkező kereskedő az egyöntetűen kezelt terményt már innen vehesse meg. A mezőgazdasági közraktáraknak ilyenén való szervezése egyrészt a gazdát megmenti attól a kényszerűségtől, hogy terményét akkor adja el, mikor a pénzülség valamennyiüket ezeknek eladására kényszeríti, másrészt pedig a magasabb árak így kivárthatván, a gazda jelentékeny tőkéjét menti meg; mindezek mellett végül pénzintézeteink üzletkörükbe nemcsak egy jelentékeny üzletágot, a közrakrtári ügyleteket vonhatják be, de közgazdasági magasztos hivatásuknak is meg fognak felelhetni, mert mezőgazdáinkat szolgálva, az országunknak tehettek majd szolgálatot.

Alulírottak egy „Országos mezőgazdasági és közrakrtári hitelintézet” szervezésén fáradozva, a külfölddel való versenyzésben, ennek eszközeit kívánjuk hazai viszonyainkhoz alkalmazottan közkeletűvé tenni s ezen intézmény létesítésével egyidejűleg törvényhozásilag fogjuk a közrakrtári jelzálogjog, a termény kézzzálogjog és az otthon zálogjog

megállapítását sürgetni, hogy ezzel a mezőgazdasági hitelt a legtágabb értelemben megnyitván, agriculturánk végül lekötöttségéből felszabaduljon.

A közrakrtári jelzálogjog kieszközölésével az a törekvésünk, hogy a közrakrtári elsőbbségi jog a telekkönyvi birtoktest kiecsészítő részét képező gazdasági investíciókra, tőhát a teljes felszerelésre s így a gazdasági épületekben elhelyezett gabnaneműek és lábas jószágokra is biztosítva legyen; az ezt követő termény kézzzálogjog a gazdának — a telekkönyvet nem érintő — azon kölcsönök szolgáltatását célozza, melyek biztosításul a birtokolt földnek lábon álló és még azon termelési időszakban betakarítás alá kerülő terményei s leköthetők; végül az ugyan-csak fontos otthon-zálogjog megteremtésével, azon gazdának is hitelt kívánunk nyitni, kik a közrakrtártól távolabb fekvő és otthon raktározott terményekre és otthon istállózott lábas jószágokra óhajtik a közrakrtári intézményt igénybe venni.

Ha ezen törvényhozásilag biztosított jogok, a központi közrakrtári hitelintézet által kibocsátott warrantokra érvényesülnek, ezek épen úgy mint a váltók, tovább forgathatók lesznek s az ország legtávolabb részében fekvő pénzintézetek is, nemcsak közrakrtári előlegkölcsönöket adhatnak, de — mert az Osztrák-Magyar-Bank üzleti határozmányainak 9. pontja értelmében a warrantok leszámítolását már is felvette hatáskörébe — ezen warrantokat, mint ez idő szerint váltókat, a központi hitelintézetnél, vagy közvetlenül az Osztrák-Magyar-Banknál, avagy az esetleg ily leszámítolásokkal foglalkozandó hazai és külföldi nagyobb bankoknál visszleszámíttathatják is.

Szabályrendelet.

A peronospora (Pleospora viticola), — a lisztharmat (Oidium Tückeri) — a szőlőmoly (Cochylis ambigua) és a szőlő iloncza (Tortrix pilleriana) elleni kötelező védekezésről és azok kötelező írtásáról (Ellogaditott a május hó 31-iki törvényhatósági közgyűlésen).

1. §. Nógrádvármegye területén minden mivelés alatt lévő akár ugynevezett szőlő hegyen, akár határbeli más bármely dűlőben, belsőségekben fekvő, — esetleg szomszédos szőlő területekkel nem is határolt szőlőterület elhanyagolt és elhagyott részében is hatósági oltalom alá helyeztetik, — miért is a peronospora, a lisztharmat, a szőlőmoly és a szőlő iloncza elleni védekezés és írtás kötelező, ezen területekre és kötelező ezen műveletek fogadtatása hatósági felügyelet és ellenőrzés alatt áll és ott, hol annak szükség esete bekövetkezik az okszerű védekezés és írtás hatósági kényszer alkalmazásával is eszközöltetik.

2. §. Ehez képest köteles minden az 1. §-ban meghatározott terület tényleges birtokosa a peronospora, a lisztharmat, a szőlőmoly és a szőlő iloncza ellen irányuló védekezés érdekében a földmívelésügyi m. kir. minster vagy az országos rovarvartani intézet által e célra szolgáló ajánlati szerekek, alkalmaztatásukra javult módokatok mellett leendő felhasználásával minden külön hatósági figyelmeztető felhívás nélkül annyiszor és akkor, a hányaszor és a mikor azt a földmívelési m. kir. minster vagy az országos rovarvartani intézet részéről időközönként kiadni szokott mindenkor a legutóbb keletű utasítás, utmutatás szükségesnek jelzi, vagy rendeli, — megtenni mindazon óv és írtási intézkedéseket, a melyek ugyancsak a földmívelési minster vagy az országos rovarvartani intézet által a hivatkozott utasítások szerint ilyenekül meghatározottnak.

3. §. Ugyancsak minden külön hatósági figyelmeztetés és felhívás nélkül köteles a fenti szakasz által meghatározott szőlőterület tényleges birtokosa ott, hol a peronospora, lisztharmat, szőlőmoly, szőlő iloncza fellepte észleltetett és pedig:

1. peronosporára nézve a jelentkezést követő esztendőben első ízben május hó végével, vagy június hó első öt napja alatt, másod ízben július hó 1—10-ig terjedő időközben addig míg a permetezésre más szer a 2. §-ban jelzett módon nem ajánlatik bordói lével, rézgálicz az összes zöld hajtásokon a permetezést az előírt módon és mérvben eszközölni;

2. a lisztharmatra nézve a 2. §-ban jelzett utasításban míg más szer nem ajánlatik, kénpor hintéssel előírt védekezést ugyancsak a lisztharmat felleptét követő évben virágzás előtt legalább egyszer, ha pedig ezentul is a lisztharmat fellepne még harmadszor is;

3. A szőlőmolyra, melyre nézve már annak

„Időnk alanyi fogalom” s hát
„Az élet álom”, „hangulat”.
Az él — ezt nem kartauzik tartják —
Ki időt öl, éltet mülát! . . .

Kör az idő, vonalból formált,
Mi megtörök lépten-nyomon.
Meddig jelen? Mindegyre „Forbáj”-t
Kiáltván maradozva von . . .

. . . Élet, idő . . . Kiméra! Nulla!
Múlt a jövő közt vész a jelen.
Ifjoncz jövőjének tanul, a
Vénhedtnék multja az elem!

Szellemválnak, mint a folyondár
A nap utja szerint halad.
(A „földi isten” — arany trónján
Ezért ül a menyezet alatt . . .)

S véges eszünk így képzeletet
A napról, mely kort-kört halad
Tökélyét; mást alig tehetve.
„Tönk-észtől görce a gondolat.”

De vissza, vissza! Por a porba!
Ne tárd, ne mérd Urániát!
S ha kulcslyukán belátsz a sorba.
Jobb: ne kotyogj se bú-se bá-t.

S példázunk csak! Ki él itt bölcsen?
Időt ki kéjdozódva tölt
Rövidesen? Vagy méla völgyben
Ki csendes kszéniaikat költ?

Az e, ki czélt tűzvén elébe,
Küzd, fárad lankadatlanul?
Vagy a ki könyves műhelye’
Baglyoskodik: olvas, tanul?

A dus emberbarát, vagy ép’ a
Világot dúló hadvezér?
Az oszlopszent, brámin, aszkéta,
Ki lelkevel Istenhez ér?

Az óra-ember a pedáns tán,
Ki perczer szerint beosztva él?
A hétalvó ki renyhén, bambán,
Gond- s gondolatlanul henyl?

Mi él? A mozgó, vagy az álló?
Az éhes, vagy a jóllakott?
Az osztriga, vagy a szilaj ló?
A virrasztó, vagy a halott . . .

És a halál vég-e, vagy kezdés?
S előszoba vajjon a föld,
Hol vásott gunyád fölfüggeszd és
Szabad, szent én-ed szárnyat ölt?

Főlebred-e molnár: a lélek,
Ha teste: a malom megáll?
Van-e földön túl szellem-élet?
Az ég fírmál, a föld negáll . . .

Ha az álom, e kis halálunk
Nap-nap szerinti ujjodás:
A nagy halálban mit találunk?
„Az élet-vég vajjon, mi más?”

Napévi ujrászületés tán,
Lényünk éteri része, hol
Szűk börtönéből kilobbanván
A mindenségbe visszafoly . . . ?

Ha ronda hernyó teteméből
Szép, tünde lepke válhatik,
A szív szerelm s lélek hitéből
Angyal ne bontsa szárnyait?

S az az „izé”, mi sejtől kelve
Átfut minden fejles fokon;
Hol a szülők alakja, lelke
Az utóikban színrokon:

A megfoghatlan lét-iramlat,
E fejlődő mozgás, erély,
Hol az anyag durva eszköz csak;
Ki sejt: hol, hogy s meddig él?

Ha van ki tudja: mi az „élet”?
Csirája merre s hogy kerül?
Az mondja meg: vajjon a lélek
Föltámad-e, vagy elmerül?

Élni halás, halat az élet?
Mély ignorabimus, ne mérd;
Oidippusz többé föl nem ébred,
Bár Sphinx nyugalma egyre kérd.

Hogy élni hát? Nincs semmi válasz?
Természet hozzád fordulok!
Szent földánsod . . . Nyitva áll az!
Olvadni: ez a fődolog.

fellepte évében a szőlőmoly hernyókat a 2. §-ban jelzett utasításban előírt módon öszszel a betakarításig szedni s ugyan a műveletet a következő év tavaszán folytatónak végezni, valamint ugyancsak a szőlőmoly felleptét követő évben július és augusztus hónapokban a fűtről való hernyó szedést szintén a mindenkor javallt módokat mellett végrehajtani;

4. a szőlő illonczára nézve annak hernyóit a felleptét követő év tavaszán a mikor a szőlő-bajtás másfél araszos az előírt mindenkor i javaslat szerinti módokat mellett szedni

4. §. A közvetlen szomszédos szőlőterület tényleges birtokosa, a mezőőr hegyőr utján a mezőőr, hegyőr, valamint a községi előjárásági tagok, közvetlen az előjáráságnál minden késedelem nélkül jelentést tartoznak tenni arról, ha akár a peronospora, akár a liszt harmat, akár a szőlőmoly, akár pedig a szőlő illoncza felleptét észlelik, a községi előjáráság haladéktalanul a helyszínen győződik meg, a bejelentésre nézve s észleleteiről 48 óra alatt a járási főszolgabíróhoz, Losoncz r. t. városban a r. t. város polgármesteréhez jelentést tenni köteles. Ott hol hegyközség van, a hegyközségi bíró bármilyen módon jutott a vész fellepte tudomására, arról közvetlen tartozik az 1. foku illetékes hatóságához 48 óra alatt szintén jelentést tenni.

A jelentéstétel kötelezettsége a községi előjárók és hegyközségi bírák terhére fenn áll az esetben is, mihelyt tapasztalják, hogy az előző évben jelentkezett vész ellen a 3. §-ban megállapított köteles védekezés eredménnyel nem járt; ugyan azért az községi előjáráság a mezőőröket, hegyőröket, állandó éber figyelemre iméltetlen inteni s annak tagjai felváltva a szőlőterületek felett a nyitástól kezdve a fedésig hét katenként a szőlők bejárásával beható szemlélt tartani és ezzel a jelentéstételre kötelezett szomszédok, mező- és hegyőröket közvetlen ellenőrizni tartozik.

A szemlék megtartásáról és eredményéről a községi illetve körjegyző minden évben június, július, augusztus és szeptember hónapokban ezen hónapok első 10 napján belül az illetékes 1. foku hatóságához jelentést tesz.

(Folyt. köv.)

Orvosgyűlés S-Tarjánban.

Aki városunk viszonyaiival ismerős, folyó hó 28-án ugyancsak kételkedve csóválta fejét: káprázott avagy tényleg jól lát? Hová tűntek az utcázak ismert, hol kocsin robogó, hol gyalog-szerrel siető typicus alakjai: az orvosok. Már-már bizni kezdünk abban, hogy városunk a legegészségesebbek közé küzdött fel magát és ők összeszedve sátorfájukat egészségesebb, azaz bocsánat betegbb vidékre költöztek; de ők másnap visszatértek és megkapták a rejtély megoldását: ünnepélyes közgyűlése volt a fia-

tal, de immár virágzó nógrádmegyei orvos-szövetségnek Salgó-Tarjánban.

Hosszu kocsisorban vonultak a nagyszámmal összegyűlt orvosok a tarjani állomásról a városházára, hol Okolicsányi János főorvos, a szövetség elnökének vezetése alatt tüzetesen megbeszélték ügyes-bajos dolgaikat és fontos határozatokat hoztak az orvosi rendtartás és orvosi együttműködés terén.

Dr. Schenk József titkár évi jelentése a tagok örvendetes szaporodásáról számolt be, kik immár 45-en buzgón és vállvetve működnek közre a vármegye egészségügyi viszonyainak emelésére.

Dr. Heks József pénztáros, nem hiába, hogy fináciz kapacitás, de már 300 korona gyümölcsözleg elhelyezett alaptőkére számolt be. Az országos congressuson, mely az idén Esztergomban tartatik meg, a szövetség testületileg fog részt venni.

Török Zoltán főispánnak, Nagy Mihály alispánnak és gr. Forgách Antal orsz. képviselőnek a körorvosi fizetések rendezése körül kifejtett tevékenységükért jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott.

Az orvosoknak állami hivatalok által történő indokolatlan felhasználás ellen felterjesztés fog a belügyi és igazságügyi ministerekhez intézteni.

Végül megválasztották elnöknek: dr. Okolicsányi János; alelnököknek: dr. Bogdán Aladár, dr. Kovács József, dr. Plichta Soma; titkárnak: Dr. Schenk József; pénztárosnak: dr. Heks József; választmányi tagoknak: Ehrenreich Károly, Erdős János, Gerő Mór, Gömör Elek, Grossmann Akos, Dungan Mihály, Kalmár Ármán, Kardos Sándor, Mátyás József, Reinhardt István, Reisz Mór, Sváb Gyula, Svelha Gyula, Weisz Sándor orvosok.

Sikerült társaság zárta le a szép napot; a nagyszámu pohárköszöntő közül különös lelkesedést keltett dr. Plichta Soma szép és lendületes apostrophálása a legszebb emberi erületeknek, a szerelethez.

A nógrádvármegyei orvosok szeretett doyen-jének életével záródott a szép és a résztvevőknél kellemes emlékeket hátrahagyott nap.

Hírek és különfélek.

Esküvő. Főispánunk kedves leányának Olgának esküvője dr. Ludvig Elemér fővárosi orvossal június hó 28-án a délelőtti órákban ment végbe Losonczon. Habár úgy volt tervezve, hogy az esküvő egészen csendes családi körben menjen végbe, — mindazáltal a főispáni család iránti tisztelet és rokonszenv mindenfelől nagy mértékben megnyilvánult. A polgári kötetet Jeszenák Rafael h. anyakönyvezető végezte a városháza dísztermében. Innen a virágokkal inpozánsan feldíszített róm. kath. templomba vonult a nászúép, a hol dr. Valihora

János esperes adta a boldog házaspárra az egyházi áldást. A polgári és egyházi frigykötés után a fiatal házaspár nászutra kelt. A főispánnak és szeretett nejeének családi örömehez mindenki a legőszintébb jókívánatokkal járult és számos távirat repült Losoncra az esküvő alkalmából. Üdvözlő táviratot küldött Darányi Ignác földmívelésügyi miniszter. A vármegyei tisztikarnak jóformán minden tagja küldött üdvözlő táviratot. A b-gyarmati Népbank, mint amelynek a főispán helyettes elnöke, szintén megleghangu táviratot menesztett a főispánhoz. Táviratoztak továbbá a b-gyarmati előjáróság B-Gyarmat város nevében, dr. Ybl Félix és még számosan. A szép és boldog házassági frigyhez a legőszintébben gyatulálunk, válják az a boldogság kiapadhatatlan forrásává s aranyozza be azt a szerencse ragyogó csillaga.

Canonica visitatio. Folyó évi június hó 21-én indult el dr. Baltik Frigyes püspök III-ik nógrádi canonica visitationalis útjára. Losonczon várta őt az egyházmegyei bizottság a főesperes és az esperességi felügyelő ur élen s azonnal kocsikon elindultak Nagy-Libercsére. Utközben érintették Gácsot, a mely teljesen róm. kath. város, s dacára annak az egyházlátogató püspököt nagy fénytel fogadta a város előtt üdvözölte őt Szakall Antal járási főszolgabíró; erre a róm. kath. harangok zúgása között a városba érkezett, a menet ahol a község jegyzője óriási néptömeg jelenlétében fehér ruhás leány csoporttól körülvé üdvözölte az evang. főpapot. Az ováció oly közvetlen és lelkes volt, hogy tisztán ev. város sem fogadhatna főpásztorát szebben és lelkesebben. Rövid időzés után elhajtott a bizottság Nagy-Libercsére, mely kettős ünnepet volt ünneplendő, visitatiót és templom szentelést. E ritka ünnephez méltó volt a fogadtatás. Hatalmas banderium és a falu előjárásága a határnál várta a püspököt, a paplak előtt pedig összegyűltek a hívek és az iskolás gyermekek. Az ujonnan renovált templom, amelyben régi frescokat fedeztek fel teljesen ujonnan épült tornyával igen szép benyomást tesz a szemlőre a vasárnap reggel zafolásig megtelt ajtatos néppel. A püspök a 100-ik zsoltár alapján beszélt s eredményével is igen megvolt elégedve, különösen azzal, hogy a nép sok tanujelét adta mennyire jártas a szent írásban. Maskorra határánál ahová 25-én indult volt a bizottság szintén a falu előjárásága s banderium fogadta a püspök urat, a banderium vezetője öreg bibliás paraszt hangzatos versekben köszöntötte fel a püspököt, amely versek csupa bibliai citatumokból állottak. Itt is nagy meglegedésére szolgált az a tapasztalat, hogy a nép szeretettel olvassa Mózes és a prófétákat s különösen az, hogy igen szépen énekel, a falu tanítója nem kevesebb mint 200 énekre tanította gyermekeit egy iskolai év alatt ugy, hogy

Az 'örök könyv' első részének
Első versében im ez áll:
Az Urnak lelke, szent egének
Mély tengerébe hogy leszállt,

Napot: királyt teremte benne,
S köréje 'országot' jelölt.
S hogy udvara családja lenne
Került bolygóság a közt' a föld

Nap a király! S hát ő az állam ...
Óvé a hó, a fény s a kör.
Ő az idő, a kor, az áram,
A mérvadó bűvös-tűkör ...

S hát népe minden fancieskaja
Családvonását viseli.
(A hölgyvilág a hold mamára
Is út: szeszélyes, isteni ...)

Mert kél a nap, (tel' s fogy selene)
Van ébredés, van születés;
Mert alkonyul: szendül a fénye,
Jó álom s a halál se kés!

Hajnal-tavasz, dél-nyár s reája
Az est s az ősz következik.
Majd éj-, arányt a téllal járja,
S álom, hatál is vetkezik ...

... Napja szerint él a halandó:
Szület, delel aztán leszáll.
A mennyit föl, le annyit hajló
A létkerék, mignem eláll ...

Föl csak hagyján! S olykor elég szép
Az élet. Hajh de lefele!
Főülcsapó malom-kerékkep
Gond-, bűnárja nyomja le ...

Nem Jehovach, a sorrend! Óh nem!
Cloto-Lachesis-Atropos ...
Irány a sir! — ez örök ómen ...
S ott nem használ se köny, se póz ...

Tehát mint Nap, a pót-teremtő
Cselekezi, aképen tegyünk ...
Éljünk idővel s haljunk mint ő ...
Okosabbak nála ne legyünk ...!

Divatszertő idol bálványunk
Csak érzék-istenünk lehet.
A szellem-istent, őt nem látjuk.
Benn ül a színlalak megett.

S mig bélyeget (revers) az reánk sűt,
A láthatatlan Urát már
Saját képünkre mi teremjük.
... Majom mint Isten-idomár ...

Az est s az ősz a nap múlása
(Est-hajnal, vénasszony-nyara!)
Aránybeli párképe-márc
Regg- és tavasznak, — Trallala!

Időm tehát, — ha Isten enged,
Vissza, fonákra éledelem;
Óreg-íjú s agg-gyermekek léndek.
Minő a föl, legyen a le-m ...

S szívem szerelme föllobog még,
Mint hamvvedren langy glória.
Tudom csálóka égi viszfény!
Oly kedves! kár el-ölnia ...

S majd játszom: a karácsonyfám
Szedem s játszodom a zsólyllyén.
Ha eltörök pityergék én is tán,
S dadám ámitgat lágy ölen;

A dudlit nyújtja, hogy dudáljak:
Jó, öreg ember-teje benn. !
Vén szemeim hunyósdit játszanak.
Álmadozom édeseden ...

S a két kasza: a hetvenhét év
Ha közbefog s a váz az int,
Hála-fohászt küldvén a létért, .
Halok kötelesség szerint.

S miként a nap alámerülvén,
Kelettágra mosolyog:
Örök álomra szenderülvén
En-jó anyám, rád gondoltok ...

Aztán ki ki tudja!? Háttha! Háttha? !
(Sebogy tán nem volt soba sem?)
Elköltözzünk egy szebb világba,
Mely csupa tiszta szerelme.

S ott más bálvány: az üdvök napja
Mosolyogván szünetlen reánk,
Feledjük majd hogy földnek rabja,
Gyarló, bus porhüvely valánk ...

Balogh Dezső.

ez egyházas szellemnek hű apói és megtartói
ezek az egyházak és felekezeti iskolák.

Kedélyes kamara. A beszercebányai kereskedelmi és iparkamara június hó 21-ikén Flittner Károly elnöke alatt közgyűlést tartott, melyen a titkári jelentés és egyéb lapok után tárgyalás alá vették a b-gyarmati ipartestületnek a párisi világiállás megtekintésére kitűzött ösztöndíjak tárgyában a kamarához intézett azt az átiratát, melyben a kamara eljárása felett sajnálkozásának és felháborodásának ad kifejezést. Ebben az ügyben lapunkban is felszólaltunk és így az ügy eléggé ismeretes olvasóink előtt. A beszercebányai kamara ugyanis teljesen mellőzte a kerületben jörförman legnagyobb ipartestületnek azt a méltányos igényét, hogy a b-gyarmati ipartestület részéről legalább egy tag küldessék ki Párisba. Hogy milyen volt a b-gyarmati ipartestület átiratának iránya, azt nem tudjuk, de itt nem a stílusról, hanem a jogos és méltányos igényről van szó. A kedélyes beszercebányaiak azonban nemcsak hogy mellőzték a b-gyarmati ipartestület jogos igényét, hanem közgyűlésileg visszautasították a b-gyarmatiak átiratát s kimondották, hogy addig, míg az ipartestület sértő határozatát vissza nem vonja, a kamara s b-gyarmati ipartestülettel minden érintkezést megszakítanak s az esetről a kereskedelemügyi miniszteriumnak jelentést tesznek. Ami az érintkezés megszakítását illeti, azt a tisztelt kamara meg nem teheti, mert az érintkezés dologát a törvény, nem pedig a kamara k. tanácsa szabályozza. Majd a gyarmatiak is tesznek jelentést a miniszterhez s valószínűleg kérni fogják, hogy szabadítsa meg őket a beszercebányai kamarától s csatolja a budapestihez, vagy alakítson egy újabb kamarát — de nem a Garam, hanem az Ipoly partján.

Előléptetés. Dr. ifj. Fay Albert főispáni titkárnkat s társaságunk egyik kiváló tagját, a belügyminiszter miniszteri fogalmazónak léptette elő. A megérdemelt előléptetéshez szívünk melyből gratulálunk.

Erdei mulatság. E hó 27-én kedélyes találkozóra jött össze több úri család dr. Ybl Félix csesztélyi kastélyában, hogy gyönyörködjenek az iskolai év zárásával, fényes sikerrel levezgázott gyermekeiknek erdei mulatságán. Ott voltak: Balás Barnák, br. Buttle: Ervinék, Fay Árpádek, Fröhlich Frigyesek, Hanzely Gyulaék, Madách Imreék, Madách Pálék, Simonyi Dénesék stb. akik a háziak szeretetre méltóságának és hamisítatlan magyar vendégülkísztetésének feleltetésével csak másnap a reggeli órákban vetettek véget a kedves mulatságuknak.

Kinevezés és áthelyezés. Ő felsége a király Markovics Iván b-gyarmati kir. törvényszéki albirót — a pozsonyi kir. törvényszékhez alügyészre nevezte ki. A derék albirót és kedves családjának innen való távozását mindenki nagy sajnálattal fogadja, mert hisz Markovicsék társadalmi életünkben nemcsak előkelő helyet foglaltak el, hanem annak élénkítésében szerepvivők voltak. A távozó család vigye el emlékei közt őszinte igaz szeretetünket és tisztelünket.

Iskolaszék. A b-gyarmati róm. kath. iskolaszék Hottovinszky Károly esperes plebános egyházi és Baintner Ottó világi elnök, elnöklése alatt június hó 24-én ülést tartottak, mely alkalommal Eder József a nemzeti iskola egyik tehetséges tanítóját, másfél évi ideiglenes kántori működés után a kántori állásban véglegesítették.

Eljegyzések. Frank Lajos a b-gyarmati kir. törvényszék egyik jeles bírja a napokban jegyezte el Kiss Mariska kisasszonyt, Kiss Gyula cselegdi ügyvédnek köreinkben is ismert kedves leányát. — Koharich Arnold a Dunagőzhajózási társulat tisztviselője Budapesten eljegyezte özv. Mayer Jánosné közt. Hauser Anna urnót.

Gyászhir. Hosszu sorvasztó betegség után végre gyógyult a kérihetetlen ládál s elragadt körünkből Beke Irénkét, özv. Beke Albertné szül. Thomka Laura hön szeretett kedves leányát, — élete viruló tavaszában a temetés Csontorokon jun. hó 27-én ment végbe, nagy részvéttel, a jó szülő, a testvérek és nagyszámú rokonság könyhullatásai mellett.

Záróünnepély. A b-gyarmati róm. kath. leányiskola növendékei június 29-én d. e. 11 órák az intézet nagyertermében záróünnepélyt rendeztek, melyen nagy és díszes közönség s

közöttük gr. Mailath Géza és neje is megjelentek. A grófnét a teremben a növendékek részéről Kossaczky Marcsa üdvözölte s az intézet nevében igen szép csokrot nyújtott át. Az ünnepély sorrendje változatos darabokból volt összeállítva, s a Döry Etelka és Eder József vezetése mellett kedvesen és ügyesen előadott ének, kétékes és négykezes zongorajáték és allegorikus párbeszédok tapsra ragadták a közönséget. A kedves ünnepély a jutalomkönyvek kiosztásával, melyeket a főnöknő Charitas tisztelő nővér adott át — ért véget.

Az ipolysági pénzügyigazgató. Az ipolysági új pénzügyigazgatóság f. évi aug. hó 1-én kezdte meg működését. Nem régebben már ki-nevezték oda a szükséges munkaszerkeket; most legközelebb a hivatal főnökéről is gondoskodott Lukács László pénzügyminiszter, amennyiben az ipolysági új pénzügyigazgatósághoz egy általunk is ismert egyént. Szabó Albert, kir. tanácsost és beregszászi kir. pénzügyigazgatót, egykori b-gyarmati helyettes pénzügyigazgatót helyezte át.

A Madách-emlékügyi bizottság jun. hó 28-án Fajnor Sándor alispánhelyettesítő főjegyző elnöke alatt bírálta felül a Madách-ösztöndíjra beérkezett pályadolgazatokat. A losonczy áll. főgymnasiunból 4, a b-gyarmati polgári iskolából 6 dolgozatot küldtek be. A losonczy főgimnasiun tanulók közül a 40 koronás első díjat Noszky Jenő VII. osztálybeli, a 25 koronás második díjat Póka Gyula VII. osztálybeli, a 15 koronás harmadik díjat Havas Jenő VIII. oszt. tanuló nyerte el. — A b-gyarmati polg. iskola tanulói közül a 40 koronás első díjat Tomesko Pál V-dik osztálybeli, a 25 koronás második díjat Janics Gyula V-dik oszt., a 15 koronás harmadik díjat Valent János V-ik oszt. tanuló kapta meg. A losonczy állami tanítóképzőből pályadolgazatok nem érkeztek be.

Jegyzői vizsgák. B-gyarmaton jun 27-én jegyzői vizsgák folytak Nagy Mihály alispán elnöke alatt. Összesen hat-jelölt lépett fel. Sikerral vizsgáztak Bóncz Béla borsos-bérinkei körjegyző, a vármegyei szabályrendeletekből, Bálint János penczi, Glázer Emil poltári, Kamafalvay Jenő m. verebelyi, Szabó Ferencz pinzi segédjegyző. Egy jelölt visszautasított, egy ellen pedig kétes okmányok miatt a vizsgálat elrendeltetett.

Záró vizsgák. A b-gyarmati polgári iskola záróünnepélye június 29-én nagyszámú közönség részvétele mellett ment végbe. Ekkor osztották ki a szorgalmasabban tanulók közt a Kossuth, Bozó, Somogyi, Aninger-Rath Anna, Kohn és Weisz-féle ösztöndíjakat, valamint a jutalmi könyveket. A zárbeszédben Horváth Danó iskolaszéki elnök — Tomesko Nándor igazgatónak 25 évi igazgatói működését méltatta — A b-gyarmati izr. elemi iskolában június 27. és 28-án folytak le a záróvizsgák igen szép eredménnyel, mi a jetes tanerőknél kívül Brett Mór igazgatónak tulajdonítható, mint aki oda-adó ügybuzgósággal vezeti a teljesen magyarra lett irodalmi iskola tanulóit.

Halálozás. Barok Jakab b-gyarmati lakos és szélyi birtokos e hó 27-én 75 éves korában végegyengülésben jobblétre szenderült. A megboldogult egész életében mint józan, takarékos és szorgalmas férfiú volt ismeretes s általános tiszteletben részesült. Halálát nagyszámú gyermekei és unokái mélyen gyászolják.

Párbajügy. Június hó 25-én tárgyalta a b-gyarmati kir. törvényszék a Baintner Arnold főszoigabíró és Dessewffy Elek tiszti főügyész közt még 1898-ban végbement párbajügyot. Baintner főszoigabíró két napi és Dessewffy főügyész három napi államfogházra ítélték el.

Új ügyvéd. Dr. Kertész Arnold Nagyszécsényben ügyvédi irodát nyitott.

Egyházi hírek. Boda Miklós b-gyarmati róm. kath. káplán alig egy évi itteni közelismert működés után a herceggprimás által az egyházzellei (csallóközi) plebánához helyeztetett át.

Országos vásár. A folyó hó 25-én tartott országos vásár forgalma meglehetősen kielégítő volt, dacára annak, hogy a fellépett tartós vész következtében sertes vásár nem tartott. A számkobani eredmény különben a következő: Szarvasmarha felhajtott 2859 drb., melyből eladott 1366 drb., tehát a felhajtott marhának csaknem fele. 1356 drb. lóból eladott 383 drb., 2174 drb. juhból 817 darab. Az összes felhajtott állatok száma 6389 drb. eladásra került 2566 darab.

Júliális. A b-gyarmati ev. iparosférfiak és ifjak szövetkezete ma délután a gazdasági telepen nyári mulatságot rendez. A zenét Dombi Rudi kitűnő zenekara szolgáltatja. Mint halljuk az érdeklődés általános.

Színészet. Monory Sándor, a beszercebányai és nagyszombati városi színház igazgatója társulatával július hó 7-én kezdi meg előadásait a nyári színekörben. Első előadás Sulamith nagyhirű daljáték, egészen új stílszerű jelmezekkel és díszletekkel.

Lapunk mai számához a «Pesti Hirlapnak» az apró hirdetésekre vonatkozó tájékoztatója van mellékelve. Ajánljuk azt t. olvasóink figyelmébe.

Felkérjük a t. olvasóinkat, hogy a hátrálékos díjakat beküldeni s az új negyedben az előfizetéseket megújítani sziveskedjenek.

Első helyen áll ma kétgyéltlenül lapjaink között a «Pesti Hirlap». Első helyen munkatársainak száma és előkelősége címén; első helyen a tartalom gazdagsága tekintetében. Nincs még egy lap, mely hazánk legelső íróit s mellettük a legjellegesebb társadalmi sorsolhatna rendes munkatársai közé. S ezt el kell ismerni, ha tudjuk, hogy a Pesti Hirlap rendes szerzőit munkatársai Jókai Mór, Mikszáth Kálmán, Tóth Béla, Murai Károly, Köbör Tamás, Koszma Andor (Koboz), Kenedi Géza (Quintus) ifj. Ábrányi Kornél, Vázsonyi Vilmos, Tömörkény István, Bede Jób, Kézi-Kovács László, Hock János, Homok, b. Jékica Kálmán. Minden előfizető havonként csinos kiállítású jegyzéknaptól s karácsonyi ajándéktól a Pesti Hirlap nagy képes naptárt kapja. Ismétéljük, ennyit egy más lap sem nyújt előfizetőinek s midézt negyedévi 7 koronáért, havonként 2 kor. 40 fillérért, mely összeg a Pesti Hirlap kiadóhivatalának (Budapest, Váci-körút 78.) küldendő.

Magyar Nemzet. A Magyar Nemzet, amely a nagy és magasabb szabadelvű tradíciók zászlaja alá toborozta az újságírás legedzettebb munkasait, Jókai Mór és Bekács Gusztáv főszerkesztők, Adorján Sándor felelős szerkesztő vezetés alatt közösen találta az Atheneum részvénytársaságnál megvásárolt a «Nemzet», a melyekkel a legtekélyesebb módon megfeleltetett maga előtt feladatának: komoly, megbízható, érdekes és irodalmi színvonalon álló cikkeket és közleményeket gyorsan beszámolni az eseményekkel. A Magyar Nemzet azt a kiszámíthatatlan előnyt nyújtja olvasóinak, hogy 12 órával előzi meg az összes fővárosi napilapokat s ugyanakkor, a midőn itt a fővárosban a reggeli lapokat olvasni kezdik, a Magyar Nemzet már az ország legtovábbi vidékein is elmondja a tegnapi összes eseményeit. A Magyar Nemzet mindazonáltal a legolcsóbb magyar politikai napilap. Előfizetési ára 1 évre csak két korona. Nyáron át az egész fűrdővéd alatt az előfizetők kívánságára a kiadóhivatal a lapot bárhová elküldi, még akkor is, ha többször változtatják a tartózkodási helyet. Mutatványszám egy héti ingyen. Cím: «Magyar Nemzet» kiadóhivatala, Budapest, Kerepesi út 54.

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DANÓ.

204—1900.

Árverési hirdelmény.

Alufirott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kir. keresk. és váltó törvényszék 1896. évi 65489. sz. végzésével Bodnár Dező ügyvéd által képviselt Patkó Agnes felperes részére ifj. Patkó József alperes ellen 3000 kor. követelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt 5200 koronára becsült ingóságokra a szíriai kir. járásbíró VI. 44—23. 1898. sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felülfoglaltatott követelése erejéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, Kökönyesen a helyszínen (Turák Sándor birlalásában) leendő megtartására határidőül 1900. évi július 4. napjának d. e. 11 órája tűzetik ki, amikor a bíróság lefoglalt göcséplőpóg és cséplő szekrény egészben minden felszerelvényeivel együtt a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni. Felhívhatunk mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző kielégítéshez tartanak jogot, amennyiben részükre foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzéknyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig aldirot kiküldöttnek vagy írásban beadni, avagy pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdeteménynek a bíróság tábláján kifüggesztését követő naptól számítatik.

Kelt Szírákon, 1900. évi június 19.

Simonfi, kir. végrehajtó.

Minden külön értesítés helyett!

Milyen megrendülve és lesújtva nagy fájdalomtól tudatják az alulírottak a forrón szeretett és felejthetetlen drága jó férjnek, atyának, nagyatyának és kedves jó rokonnak

REITZER SÁMUEL urnak

1900. évi június hó 26-án reggel fél 7 órakor hosszas és nehéz szenvedés után élete 68-ik és legboldogabb házasságának 38-dik évében bekövetkezett gyászos elhunytát.

A drága halott hült tetemei f. hó 27-én d. u. 3 órakor fogtak a gyászházból a lórczi izr. temetőbe kísértetni s ott öröknugalomra letélteti.

Selypen, 1900. június 26-án.

Béke poraira!

Áldott legyen emlékezet!

Reitzer Sámuelné sz. Goldschmidt Janka hitves.

Reitzer Gyuláné sz. Hasenföld Gizella menyeg.

Reitzer Gyula, Reitzer Lajoska,

Reitzer Emil, Reitzer József,

Reitzer Isidor, unokái

gyermekai és az egész rokonság.

UNGHVÁRY LÁSZLÓ

föld-, szőlő- és gyümölcsüzemeltető tulajdonos

Borkereskedése Czepléden.



Szállít:

Ö homoki fehér

borokat év és minőség szerint

22-24-28-32-36 forintért.

Kétszer fejtett homoki új-borokat

18-20-22-24-26-28 forintért.

Törköly-pálinkát 70-75-80 forintért.

Hordót is ad és eladási árban vissza is veszi azt.

! Tessék borárjegyséket kérni!

445—1900. sz.

Árverési hirdetemény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. törv.-czikk 102. §-a értelmében ezennel közbirre teszi, hogy a szécsényi kir. járásbíróság 1899. évi Sp. 871-ik számú végzése következtében Révay Sándor ügyvéd által képviselt Deutch Márkus javára Tornay György ellen 65 kor. 20 fl. s jár. erejéig 1900. évi április hó 30-án fogantatott kielégítési végrehajtás után felülfoglalt és 7840 koronára becsült 1 bika, tehenek, lovak, kocsik, ökrök, stb.-ből álló ingóságok nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíróság 1900. évi V. 178—4. sz. végzése folytán 65 kor. 20 fl. tökélettel, ennek 1899. évi decz. hó 31. napjától járó 5 százalékos kamatai, egyharmad százalékos váltó díj és eddig összesen 39 kor. 92 fillérben biróilag már megállapított ár. kit. 3 kor. 20 fl. költségek erejéig Pető alperes lakásán leendő eszközölésére 1900. évi július 6. napjának d. e. 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénz fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

kelt N.-Szécsény, 1900. évi június hó 11-én.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

267—1900. végreh. sz.

Árverési hirdetemény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel közbirre teszi, hogy a budapesti VI. ker. kir. járásbíróság 1899. évi Sp. II. 1781—5. számú végzésével Plachy Gusztáv ügyvéd által képviselt Hoffherr és Schrauer cég felperes részére öz. Borbás Istvánné alperes ellen 660 kor. követelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt 1000 koronára becsült ingóságokra a sziráki kir. bíróság VI. 70—2. 1900. sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felülfoglaltatott követelése erejéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, alperesek lakásán Kállon leendő megtartására határidőül 1900. évi július hó 5. napjának d. e. 11 órája tűztetik ki, a mikor a biróilag lefoglalt lovas cséplő gép, járgány és teljes felszereléssel s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok kik a befolyandó vételárra nézve a hitelező követelését megelőző kielégítéshez tartanak jogot, amennyiben részükre fog-

Clayton & Shuttleworth

mezőgazdasági gépjárművek

Budapest

Városliget 83. sz.

Által a legújanyabb árak mellett ajánlatnak:

"Columbia-Drill"

legjobb szántógépek,

szőlő avatók, répvágók,

húzóerővel, csatlakozó,

húzóerővel, csatlakozó,

daráló, föld-malnak,

egyszerűsített szerkezet.

Loomobil és gőzszőlőgép-készletek

tervező, járgány-művelők, kőre-és-élelő, tisztító, rosták,

szőlőgép, szőlőgép, szőlőgép,

2- és 3-vasúti és minden egyéb gazdasági gépek.

Lincolni törzsgyárunk a világ legnagyobb

locomobil- és cséplőgép-gyára.

lalás korábban eszközöltetett volna, a végrehajtási iratokból ki nem tűnik, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alulírott kiküldöttnek szóval vagy írásban bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdeteménynek a bíróság tábláján kifüggesztését követő naptól számítatik.

Kelt Szirákon, 1900. június hó 20. napján.

Simonyi, kir. végrehajtó.

512—1900. végreh. szám.

Árverési hirdetemény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közbirre teszi, hogy a szécsényi kir. járásbíróság 1900. évi Sp. 87 számú végzése következtében Schlesinger A. fia javára Stéger István ellen 46 kor. 20 fl. s jár. erejéig 1900. évi május hó 20-án fogantatott kielégítési végrehajtás után felülfoglalt és 1021 kor. 20 fillérre becsült követendő ingóságok u. m. butorok, könyvek és ruhaneműek nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíróság 1900. évi V. 251—4. sz. végzése folytán 46 kor. 20 fl. tökélettel, ennek 1900. évi febr. hó 1. napjától járó 5 százalékos kamatai, $\frac{1}{2}\%$ váltó díj és eddig összesen 19 kor. 6 fillérben biróilag már megállapított 3 kor. ár. kit. költségek erejéig Nagy-Szécsényben alperes lakásán leendő eszközölésére 1900. évi július hó 21-ik napjának d. u. 3 órája határidőül kitűztetik

és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt N.-Szécsény, 1900. június hó 27-én.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

Az Otthon-telepen

a kis parknégyzetben, egy négy esztleg öt egymásba nyíló szobas — egészséges és kényelmes üvegfolyosóval ellátott

sarok lakás

a megkívántató mellékhelyiségekkel f. é. október hó 1-től egy vagy több évre haszonbérbe adandó, értekezni lehet e tárgyban a helyszínen Gellén László megbízottal.

Ügyanott egy két szobas — háló, fullkés előszobával lakás, konyha és étéskamra, pinczével, szintén kiadandó.

Védjük szőlőinket

a különböző szőlőbetegségek ellen!

A szőlő peronosporájának a leghatékonyabb ellenesere a dr. Achenbrandt-féle „bordói por”
Készítése egyszerű, az oldat néhány perc alatt elkészíthető, kitünően tapad, a permetező gépeket el nem dugasztatja.
Ára: (loco Budapest a „Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének” raktárában) 50 kg-os zsák 4 kg. 32 fillér, 5 és 10 kg-os zsák 4 kg. 80 fillér.

A szőlő lisztharmatjának a leghatékonyabb ellenesere a dr. Achenbrandt-féle „rézkénpor”
A por finomságánál fogva nagy anyagmegtakarítás, a por jobban tapad és nem bűdösíti annyira a bort, mint a tiszta kénpor.
Ára: (loco Budapest a „Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének” raktárában) 50 kg-os zsák 4 kg. 32 fillér, 5 és 10 kg-os zsák 4 kg. 80 fillér.

!! Hamisítás kizárva !! Minden csomagnak el kell látni lennie ölmászár-ral és a Borászati Lapok ellenőrző bélyegével.

A porok megrendelhetők:

A Magyar Mezőgazdák Szövetkezeténél, Budapest
Alkotmány-utca 31.

A Borászati Lapok kiadóhivatalánál, Budapest
Üllői-út 25.

Azonkívül

Felsenburg Tivadar fiai
cégénél Balassagyarmat.

Postószállítás csakis magánosok részére

Egy 3.10 m. hosszú,	2 80 krba	10
egy férfi öltözékre	3 10	10
előleges szelvény	4 80	10
korul csupán	7 50	10
	8 70	10
	10 50	10
	12 40	10
	13 95	10

Egy szelvény fekete-azsolen öltözethez 10 forint.

Felöltöztetők 3 25 krajczártól méterenként feléik. Loden pompás színekben egy szelvény 6 frt., 1 szelvény 9 95. Perusienne és Dakinge, állami hivatalnak és bírói társaságok; legfinomabb kámmarn és cheriot, nem különben pénzügyi és csendőri egyruhákalmak stb. stb.

Postógyári raktár **Kiesel-Amhof Brünben**

Minták ingyen a bérmentre. Minták szállítva.

Figyelmeztetés: A t. vevők különösen is figyelmesebbnek, hogy a kelméket közvetlen megrendelés mellett jóval olcsóbban szerezhetik meg, mint közvetett rendeléssel. A Kiesel-Amhof Brünben cég az összes kelméket valódi gyári áron, — minden rab-bat hozzájárulása nélkül szállítja.

„AZ ANKER”

élet- és járadék biztosító társaság.

Magyarországi vezérképviselőség: BUDAPEST, VI. ker. Deák-tér 6. szám.

(Anker-udvar), a társaság saját házában. Alapított 1858.

Összes vagyon 134 millió korona
Biztosítási állomány 500 millió korona
Eddigi kifizetések 221 millió korona

A nyereségnyereséssel biztosítottak a vegyes és halál-eti biztosításoknál A osztályok szerint — mint husz év óta — 1899-ben is az évi biztosítási díj 25%-át kapták készpénzben kifizetve.

A vegyes és takarékpénztári biztosításoknál B osztályok szerint (évenként emelkedő osztályok) az összes — az egész biztosítási tartamon keresztül befizetett díjak 3%-a, illetőleg az évi díjnak 1897-9%-a, 1898-12%-a, 1899-15%-a, 1900-18%-a fizetett ki készpénzben.

Előnyös kiházasítási és vegyes biztosítások.

Olcsó díjak. Kedvező feltételek. A képzelhető legnagyobb biztonsággal.

Prospektussal és felvilágosítással szolgál a társaság nógrádmegyei főgynököse:

A „Balassa-Gyarmati Népbank”.

M.K.EGYETEM VECYTANI INTÉZETE:

KRISTÁLY
SZT. LUKÁCSFURDOI
HEGYFORRÁS
IGENTISZTA
BICARBONAT
ÁSVÁNYVIZ
KAPHATÓ:
FÜSZERKERESKEDESEKBEN
VENDEGLÖKKBEN
ÉS MINDEN VASUTI
ÉTKEZŐ KOCSIBAN.

BIZTOS KERESÉT

kinálkodik jó beszédképességgel bíró, tisztességes személyeknek, kik állandó lakhelyükön az 1883. évi XXXI. t. cz. értelmében sorsjegyeknek, állampapíroknak részleltetésére való eladásával foglalkozni kívánnak.

MERCUR

váltóüzleti részvénytársaság
BUDAPEST
Arany János-ut. 31. sz.

Placzi árak.

1900. június 25.

Buza	—	—	—	6:90	7:—
Rozs	—	—	—	6:20	6:40
Arpa	—	—	—	5:50	6:50
Zab	—	—	—	5:20	5:50
Kukoricza	—	—	—	6:20	6:50
Lencse	—	—	—	—	—
Bab	—	—	—	6:—	6:20

A nyári idényre!

Van szerencsénk a t. vevőinknek becses figyelmébe ajánlani nagy raktárunkat a legújabb bel- és külföldi ruhakelmékben, valamint mosó kelmékben, creton, voil, batist és dellinekben, valamint nagy raktárunkat mindennemű kész salon-, futó-, ágyelőd- és fali szőnyegekben a legolcsóbb árakban, továbbá ágy-, asztal- és diványterítő, garnitúrok, függönyök, szövet, crepp és csipkékből minden árban a legnagyobb választékban, valamint a gyári főraktárunkat a 10854. sz. főrv. védett híres gyöngyvirág vásznakból, melynek csakis egy vég 30 rőf csak 8 frt — krba kerül, kívánatra franco egy véget mintául.

Kiváló tisztelettel

Gansel József és testvére cég
Balassa-Gyarmat.

SZIVATTYÚK MÉRLEGEK

Legjobb javított rendszert tisztes, az újabb méregek, fűtő és vízvezetők, kátfúró vállalatoknál stb.

L. Wainisch-gasse Nr. 14.

W. GARVENS, BÉCS

Arjegyzék ingyen a bérmentre.

Szivattyú- és gépgyártási betéti társaság

W. GARVENS, BÉCS

Arjegyzék ingyen a bérmentre.